[bookmark: _GoBack]附件2：

关于《四川省高速公路车辆通行费定价办法
（征求意见稿）》的起草说明

为贯彻落实党中央、国务院关于深化收费公路制度改革，推进我省高速公路供给侧结构性改革和“放管服”改革，建立科学完善的高速公路通行费价格形成机制，促进我省高速公路持续健康发展，根据相关法律法规，交通运输厅会同省发展改革委、财政厅，在深入调研、借鉴省外经验、广泛征求意见的基础上，研究起草了《四川省高速公路车辆通行费定价办法（征求意见稿）》（以下简称《定价办法》）。现将有关情况说明如下。
一、必要性和紧迫性
我省现行高速公路车辆通行费定价机制是根据《公路法》和《收费公路管理条例》，结合既往高速公路的发展阶段特点，采用“收费基价+桥隧加价”方式确定。现行高速公路通行费定价机制为我省高速公路的快速发展提供了制度基础和财力支撑，为公路交通的跨越式发展起到了至关重要的作用，有效支撑了经济社会快速发展对公路交通的旺盛需求，让公众提前享受到良好的出行服务，给人民群众带来极大的获得感。
近年来，国家财税体制、投融资体制等改革深入推进，社会公众出行呈个性化、多样化发展趋势，对高速公路车辆通行费定价机制提出了新的期许，收费公路发展的环境发生了深刻变化。现行制度设计已不适应全面深化改革，保障公路可持续发展的需要，国家层面，已启动《收费公路管理条例》修订工作，并开始广泛征求意见。我省现行高速公路定价机制与管理模式亦与新的发展形势间存在着诸多不适应性，主要表现在以下方面：
（一）现行收费定价机制不适应高速公路“广覆盖”发展需要。一是随着我省经济社会快速发展，部分交通繁忙路段拟采用八车道标准进行改扩建或另址新建，以适应交通量增长需要，但囿于当时发展阶段，现行通行费定价机制未对八车道高速公路及改扩建项目定价标准做明确规定，不利于我省高速公路高质量发展。二是我省地形复杂多样，绝大部分为山地、高原和丘陵，高速公路桥隧占比居高不下，部分路段甚至达到80%以上。按照现行通行费定价机制计算，即将通车的多个山区高速公路项目符合加价的桥隧较多，其车辆通行费整体偏高，特别是货车通行费处于较高水平，不利于高速公路助力贫困山区精准脱贫攻坚。三是现行通行费定价模式测算参照变量较多，特大桥梁和隧道适当加价原则也未具体明确，不便于公众理解测算其内在逻辑关系，不利于潜在投资人测算收益预期。亟待从顶层设计调整优化现行定价机制，以适应经济社会发展新形势。
（二）现行收费定价机制不适应“大环境”动态变化。在现行定价机制下，高速公路收费标准除部分政策性优惠外，在收费期内基本上是批准之后一直不变、执行到底，未与通行服务水平挂钩，存在一定的局限性。一方面不利于调动高速公路运营管理单位积极改善服务、优化品质，提升司乘人员用路体验；另一方面，不利于使用价格杠杆动态引导路网交通量合理分流，提升路网整体通行效率，道路资源利用率不高。
（三）现行收费定价机制不适应“放管服”改革需要。现行的收费管理包括收费立项、试收费、正式收费三个环节，高速公路运营管理单位申报收费需要历经市（州）相关部门、市（州）政府、省级相关部门、省人民政府等审查审批流程，程序较为繁琐、效率较低，不适应简政放权、放管结合、优化服务的改革方向和总体要求，需要从制度设计上进一步厘清责任分工，简化审查审批环节和流程，提高行政效能。
二、起草依据和过程
（一）起草依据
1．《中华人民共和国公路法》（1997年颁布，2017年第五次修正）。
2．《中华人民共和国价格法》（1997年颁布）。
3．国务院《收费公路管理条例》（2004年发布）。
4．《四川省高速公路管理条例》（2015年发布）。
5．《四川省〈中华人民共和国公路法〉实施办法》（2008年发布）。
6.《政府制定价格听证办法》（国家发展改革委第21号令）
（二）起草过程
2017年以来，交通运输厅组织相关单位开展全省高速公路车辆通行费定价工作的政策修订和系统测算研究等工作。2018年6月至7月，交通运输厅会同省发展改革委、财政厅，先后赴重庆、贵州、陕西等周边省份实地调研高速公路运营状况、收费管理工作开展情况，吸收借鉴省外经验做法。在前期研究和充分调研的基础之上，交通运输厅多次召开专题会议，就《定价办法》起草原则、基本框架、主要内容进行专题研究，并形成初稿。初稿形成后，广泛征求了省政府法制办、发展改革委、财政厅和省内高速公路运营管理企业的意见，并根据反馈意见修改完善。2018年12月，按照四川省重大行政决策程序规定，聘请有关经济、价格、运输和法律方面的专家，组成评审专家组，对办法初稿进行了审查论证并予通过。2019年初，交通运输厅与省发展改革委、财政厅再次协商和研究，形成《定价办法》征求意见稿，公开征求社会公众意见。
三、指导思想和原则
（一）指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻落实党中央、国务院关于深化收费公路制度改革的部署要求，坚持以供给侧结构性改革为主线，稳中求进为工作总基调，推进降本增效为工作重点，基于“用路者付费、差别化承担”的理念，着力健全机制完善定价模式，着力简化程序提高行政效能，着力优化管理提升服务质量，统筹推进我省高速公路持续健康发展，有力支撑交通强省建设，不断满足人民群众日益增长的美好生活需要。
（二）主要原则
1.坚持稳中求进，保持标准有效续接。平衡好新旧标准之间的关系，基于现行“收费基价+桥隧加价”模式，总体保持现有高速公路通行费价格水平，防止大幅波动，确保新旧定价模式平滑过渡，稳定高速公路投资人收益预期，保障高速公路使用者合法权益。
2.坚持制度创新，促进可持续发展。深化“放管服”改革，简化收费审批流程和环节，降低制度性交易成本，以简审批、优服务，营造良好的公路建设营商环境；优化费用计算方法，提高定价机制的科学性、可测性，吸引多元化资本投资，促进收费公路长期、稳定、健康发展。
3.坚持动态调整，盘活道路公共资源。建立收费标准动态调整机制，以提升高速公路使用者体验为导向，将服务质量与高速公路收费挂钩，综合服务水平、运营成本等因素，进行动态调整，充分利用经济杠杆，激活投资主体优化服务的积极性，提高道路资源利用率和服务品质，增强人民群众出行的获得感。
4.坚持政策引领、助力精准脱贫攻坚。聚焦盆周山区深度贫困地区，以助力脱贫奔康为导向，充分考虑贫困地区公路建设发展趋势和当地社会经济现状，加大政策扶持力度，适度降低山区高速公路通行费标准，特别是货车通行费标准，助推贫困地区精准脱贫。
四、主要内容
《定价办法》共8章27条，其主要内容包括：
（一）明确定价模式和收费标准
《定价办法》明确新建高速公路收费标准采用“基本标准+投资调整”综合核定。即以全路段整体投资计算公里造价，对应确定全路段统一的综合收费标准。桥梁和隧道不再单独核定加价收费。
基本标准：在对我省高速公路造价和现行收费基价进行全面调研分析的基础上，综合考虑消费者的承受能力、既有政策的延续性，基本收费标准按投资8000万元/公里计算，客车一类车为0.50元/车·公里，货车为0.075元／吨·公里。
投资调整：投资超过8000万元/公里的，以1000万元作为递进单位，客车一类车收费标准调整0.05元/车·公里、货车计重收费标准调整0.0045元/吨·公里。同时，按照合理性原则，对高速公路收费水平进行综合控制。收费项目客车一类车最高不超过1.20元/车·公里，货车最高不超过0.138元/吨·公里。
改扩建高速公路项目收费标准，按照存量不变、增量调整、保本微利原则，以“一路一测”方式，重新进行核定，且不超过新建项目定价上限标准。
（二）建立收费标准动态调整机制
高速公路通车后，沿线经济发展和交通路网变化，使交通量、道路营运和维护成本、借款利率、社会物价水平等决定收费标准的变量持续变动，收费标准理应随之变化。因此，《定价办法》规定高速公路收费标准实施动态管理。主要包括运营收益调整、挂钩管理调整、差异化收费、下调优惠等方式。
1．运营收益调整。根据社会经济发展水平、项目决算投资、路网交通量、运营成本、投资收益等因素实施综合收益评估，合理调整高速公路项目收费标准。原则上以五年为周期，全省统一评估。
2．挂钩管理。严格实施我省已出台的高速公路收费标准与工程和服务质量挂钩管理办法，根据考核结果，调整收费标准，提高工程建设质量和运营服务质量。
3．差异化收费。根据车辆类型、通行路段、通行时段、支付方式、路况水平、服务质量、交通流量等因素，高速公路可实行差异化收费。
4．下调优惠。鼓励高速公路收费主体根据区域发展、路网状况及交通流量流向变化等情况，下调收费标准或以其他方式优惠，给予企业在批准收费标准范围内更多的自主权。
（三）简化收费报批环节和程序
1．简化环节。《定价办法》保留高速公路项目收费立项环节，根据项目建设投资模式、工可、设计批复等情况，确定其收费性质、收费主体和站点设置等事项；取消目前试收费、正式收费审核审批环节，调整为收费标准、收费期限审核审批，且规定收费标准和收费期限两项一并申报审批。
2．优化流程。《定价办法》规定的流程较原有模式，减少了收费主体通过市州相关部门和政府审查申报环节。项目的收费立项、收费标准、收费期限、收费标准调整，由收费主体研究提出申请和建议方案，省级相关部门审核，省人民政府审批。同时，将已收费的高速公路新增匝道收费站和调整收费区间，明确由省级相关部门审批；调整变更高速公路收费站、服务区（含停车区）名称，明确由省级交通运输部门审批。
（四）明确新路与老路的政策衔接
《定价办法》中涉及的收费标准和期限，采用“新路新办法、老路老办法”的方式，对《定价办法》施行前已收费的项目，按批准的收费标准和收费期限执行。其中，已明确收费标准、未明确收费期限的项目，即目前处于试收费阶段的项目，收费标准不变，收费期限按《定价办法》申报审批，确保新老项目有效过渡衔接。
五、效果分析
（一）完善收费定价机制，促进高速公路可持续发展。《定价办法》将高速公路通行费测算模型中的桥、隧多因子变量集中体现为高速公路投资额一个变量，提高定价机制的科学性、可测性，便于公众理解测算因果关系，便于高速公路潜在投资人测算投资预期，有利于吸引多元化资本进入高速公路领域，促进高速公路长期、稳定、健康发展。
（二）深化“放管服”改革，优化公路发展营商环境。《定价办法》取消目前试收费、正式收费审核审批环节，调整为收费标准、收费期限两项一并审核审批；减少收费主体通过市州相关部门和政府审查申报环节，由省级相关部门审核后直接报省人民政府审批。缩减审批事项和审批流程，减少了制度性交易成本，为高速公路运营企业的新建项目正式投入运营赢得了宝贵时间，提供了良好的高速公路发展软环境。
（三）综合提升路网运行整体效率，增强公众获得感。《定价办法》建立收费标准动态调整机制，增强对公路运输结构变化和公众出行需求的适应性和灵活性。一方面采取经济手段，激发了高速公路投资人强化管理、改善道路服务品质的积极性，有利于提高收费公路体系资源利用效率和出行服务供给品质，满足人民群众日益增长的美好出行需求；另一方面利用价格杠杆有效平衡路网流量时空分布，有利于引导公路使用者优先选择互联互通、转换快速的非收费公路，释放高速公路通道资源，促进“两个公路体系”统筹协调发展。
（四）降低贫困山区出行成本，助力精准脱贫攻坚。我省贫困山区新建高速公路桥隧比高，采用“基本标准+投资调整”定价模式，将适度降低山区高速公路通行费收费标准。经初步测算，与老标准相比，2019-2020拟批准收费的13个项目中，货车通行费标准显著降低，平均降幅达18.2%。贫困地区货车通行费的显著降低，将进一步降低物流成本，提高运输效率，促进贫困地区经济结构调整和产业优化转型，助力精准脱贫攻坚。

9